Sect. VI. Qualiter se habeant Dei attributa ad essentiam.

Prīa & alius monēti, omnia attingunt Trinitas in mysteriū, & idō Theologis ea relinquimus.

Ese omnia attributa de essentia Dei.

Protest aut̄ non immrito dubitari, an h̄c attributa non solum sicut essentia, sed etiam de essentia ipsius Dei. Nō sicut enim h̄c oīa idem, nam relationes diuinæ sunt ipsamē essentia diuina, iuxta sanam doctrinam, & ramen non sunt de essentia Dei, ut sic, iuxta veriorem sententiam. Et in creaturis differentia individualis in re non distinguuntur à natura individuali, & tamen nō est de essentia eius. Dicunt ergo quidam Theologi, attributa non esse de essentia Dei secundū rationes formales suas, quamvis in re ab ip̄a non distinguantur. Quia h̄c attributa conuenit Deo ratione essentiæ, & ita verē demonstratur de Deo per ipsam essentiam; ergo non sunt de essentiā ratione Dei. Iſe yñū attributū nō est de essentiā alterius, alioquin inter se cōfunderentur: ergo neq; essentia est de ratione illorū: ergo neq; est conuenit ipsa sunt de essentia Dei ut sic.

Sed h̄c rationes nullus sunt momenti. Vnde B eodem modo certum existimō, & ratione naturali euidēs, omnes has perfectiones absolutas prout sunt in primo ente, esse de essentia eius. Quid planè conuinicit illa ratio, quia Deus ex vi sūt esse necessarii ex se ipso est ens essentia h̄c summè perfectū: ergo praecl̄is conceptum hoc ens secundū id quod est de essentia eius, includit omnē possiblēm perfectionem: ergo attributa que significat has perfectiones simpliciter, ita in Deo continentur, vt sicut de essentia eius. Confirmatur & declaratur h̄c ratio, nā perfectiones illę quā sunt in essentia Dei m̄i eminenter, prout in ipso sunt, sunt formalissimē de conceptu essentiali Dei, quo modo dicebamus supra cum Augustino, & Anselmo, q̄ creature in Deo nihil aliud est quam ipsa creatrix essentia, quia nimirum illa eminētia seu eminens perfectio, quam Deus in se habet, ratione cuius dicitur eminenter continere inferiores perfectiones, est ipsamē essentiālē ratio Dei, atque ita de essentia eius: ergo & perfectiones illę que formaliter sunt in Deo, prout in eo sunt, sunt de essentia eius.

Antecedens. Et eundem, tunc quia Deus contineat inferiora omnia quatenus est primum ens de se necessarium, in quo essentiālis eius ratio cōficitur etiam, quia si illa eminētia non esset de essentia Dei, posset intelligere in Deo alia rationem essentiālē priorem, secundū rationē quā sit illa eminētia, quia prima ratio vniuersalitatis enim est illa quae est ei essentiālis. Interrogabo:igitur an in illa priori ratione contineantur eminētia omnia, necnē. Nam si id affirmetur, iam in ipsamē essentiālē ratione Dei admittitur cōtra dicta eminētia talium perfectionū, & superflua ac falso fingitur alia eminētia quā non sit de essentia Dei. Si vero id negetur, sequitur iōnem illā essentiāle cōficitur finitā in genere entis, quandoquidē ex vi illius, nec formaliter, nec eminētia oīa contineat in tali ente. Sequitur deinde nullo modo posse conuenit Deo talis eminētia, quia non conuenit formaliter ex vi rationis essentiālēs, ut dicitur. Neque ē pōt̄ conuenire cōsequenter, tunc concomitantē, quia nihil hoc modo conuenit aliqui essentiāe intrinsecē & ex pro-

A prīa, nisi quod in ipsamē essentia rerum eminētia seu virtute continetur. Non pōt̄ autem ipsamē eminētia rerum eminētia contineri, ne procedatur in infinitum, & quia in illa eminētia nulla est imperfectio aut ratio ob quam oporteat eminētia contineri, & non formaliter: sicut ergo est in ipsamē ratione essentiāli per quām Deus formaliter & essentiālier habet ut sit eminētia omnia, quae sunt, vel esse possunt.

Prīa verō consequētia eandē vim habet, & similē fere discussio ostendit pōt̄. Prīo, quia nā comparantur perfectiones simpliciter ad essentiam Dei, sicut illa eminētia perfectio qua Deus eminētia continet inferiores perfectiones, nam ex ē modo sunt formaliter in Deo, & aequalē identitatem & intumam coniunctionē habet cū essentia Dei. Secundū, quia h̄c perfectiones simpliciter ut sicut non sunt prius in Deo eminētē, q̄ formaliter, sed in formaliter, quia nā includit imperfectionē, vel rationē quā abstrahere ab eis oporteat ut in essentiālē rōne Dei cōtineat, nē pōt̄ esse aliorū vel eminētiorū modis contineendi has perfectiones quā formalis: ergo cū in prima, & essentiālē rōne Dei sint necessariō contineēt, quia alia non esset illa ratio simpliciter infinita, effectū, vt in ea formaliter continēt, ergo similiter cōcluduntur esse de essētia eius. Vnde prīterea cōfītatur, nā Deus est perfectissimū ens, & perfectissimō modo quantum excogitari pōt̄; perfectior aut̄ modus est si h̄c oīa includantur in essentia Dei tanquā de essētia eius, quia si solum sint adiuncta, vel concomitantia essentiam, nam priori modo ex vi praecl̄is conceptis essentiālis intelligitur Deus infinitē ac summē perfectus, posterior aut̄ modo minimē, quia nihil intelligitur summe perfectum, nisi formaliter affectū sit omnibus perfectionibus simpliciter.

Vlt̄mo declaratur in hunc modū, quia h̄c perfectiones nō sunt in Deo vt aliquid accidēt, et per modū propriā passionis, vt in superioribus demonstratum est: iūdū ergo de substantia Dei, quidquid autem est substantiale in aliquo, est aut natura ipsa, quā maxime est de essentia, aut singularitas naturae, quā in Deo etiam est de essentia, vt supra ostēnū est, h̄c in creaturis nō sit de essētia, vel personalitas seu propria ratio cōstituēt personam vt sic. H̄a aut̄ perfectiones, quas per attributā significamus, non pertinent ad propria constitutā personalitā, nullus ergo supermodus quo possint esse de substantia Dei, nī si sunt etiam de essentia, tunc essentiāles Deo.

Atque hinc patet solutio rationis dubitandi in principio p̄posito. Fatoenīm, in vniuersum nō conuenit esse in re idem cum essentia, & esse de essētia, nā ad illud prius sufficit q̄ in re non sit diſtinctio: ad hoc vero posterius necesse est vt non possit rei essentia esse plenē cōstituta, praecl̄io co quod dī esse de essētia; & cōfītetur vt hoc ipsum ita in eius rōne includatur, vt in nullo possit repetiri talis essētia, quoniam de eius essentia sūt quid quid dicuntur esse de essētia talis naturae. Atque in hoc est magna differentia inter relations diuinās, h̄c attributa, nam praecl̄is relationibus concepit essentia Dei plenē constituta, & idō quālibet persona signatū ītempore, per cādē essētia abolutā formaliter & esse aliter cōtinuitur plenē ac perfectē Dens absque alīs relationibus.